от  10 декабря 2015  года № _1_

ИТОГОВЫЙ   ДОКУМЕНТ  ПУБЛИЧНЫХ  СЛУШАНИЙ (ПРОТОКОЛ)

Публичные слушания назначены  решением Собрания депутатов Галичского муниципального района от 26 ноября 2015 года № 15 «О принятии проекта решения Собрания депутатов муниципального района «О бюджете Галичского муниципального района на 2016 год»

Тема  публичных  слушаний: О проекте решения Собрания депутатов  Галичского муниципального района  «О бюджете Галичского муниципального района на 2016 год», принятого   решением Собрания депутатов муниципального района  от 26 ноября 2015 года № 15, опубликованного  в информационном бюллетене  Галичского муниципального района  Костромской области «Районный вестник»  от 26 ноября 2015 года № 32
Дата  проведения:  10 декабря 2015  года

Место  проведения:  157201,  г. Галич, пл. Революции, д. 23 «а»,  актовый зал администрации

Время  проведения: с 10.00 ч.  до  10.30 ч.

Председатель публичных слушаний:  Мельникова С.В. -   председатель Собрания депутатов муниципального района

Секретарь  публичных слушаний:  Мельникова С.В. -   председатель Собрания депутатов муниципального района

Присутствовали:  всего -  22  человека

Вопросы, вынесенные на обсуждение: Проект решения Собрания депутатов  Галичского муниципального района  «О бюджете Галичского муниципального района на 2016 год»

Выступили:

Предложения и рекомендации экспертов, дата их внесения:

Предложение внесено (поддержано):

1. Столбунова И. В. -  начальник управления финансов администрации муниципального района  - предложила присутствующим информацию о доходной и расходной частях бюджета  Галичского муниципального района на 2016 год;

Текст рекомендации (предложения):

1. Столбунова И. В. отметила,  что за основу формирования бюджета принимались действующие налоговое и бюджетное законодательства, а также показатели прогноза социально – экономического развития муниципального района на 2016 год.

Доходы бюджета муниципального района формируются за счёт налоговых и неналоговых поступлений, а также безвозмездных поступлений.

Принцип формирования собственных доходов на 2016 год остаётся на уровне прошлого года, т.е. отчисления будут производиться по тем же видам налогов и нормативам отчислений от них, за исключением платы  за негативное воздействие на  окружающую среду, норматив по которому увеличивается с 40% до 55 %   ( за 10 месяцев текущего года поступило 231 тыс. рублей)
Общий объём доходов бюджета Галичского муниципального района определен  в размере 118.7 млн. рублей. Это ниже  уровня текущего года в первоначально утверждённых показателях на 24, 2 млн. рублей или на 17%, и ниже на 25.5 млн. руб. плановых доходов, утверждённых решением Собрания депутатов муниципального района от 16.10.2015 года.

Объём собственных доходов муниципального района на 2015 год планируется в размере 29.2 млн. рублей, это  на 1,5 млн. рублей  выше уровня налоговых показателей 2015 года, но ниже на 3 млн. руб. текущих значений. Уменьшение собственных доходов произойдет в основном  по НДФЛ на 2.6 млн. руб.  по единому сельхоз. налогу на 2 млн. руб. Рост в объеме 1 млн. руб.  планируется по акциям.
Налоговые доходы определены в размере 70 % в общем объёме собственных доходов и неналоговые в размере 30 % ( 8781.3 т.р.).

Наибольший удельный вес в структуре доходов занимает налог на доходы физических лиц – 9,1 млн. рублей., акцизы -6.3 млн. руб.  или 22% , которые имеют строго целевое назначение  Налоги на совокупный доход составят  5 млн. руб. или 17 %..

Безвозмездные  поступления из областного бюджета в бюджет муниципального района запланированы в размере 89.5 млн. рублей, что  ниже уровня плановых платежей  в первоначальном виде на начало года на 25.7 млн. руб. или на 22 % и на 20 млн. руб.  меньше показателей уточненных в октябре текущего года            Структура  безвозмездных поступлений  на 2016 год следующая :

- дотации 21.7 %

-субсидии 0.4%

-субвенции 77.6 %

-межбюджетные трансферты от сельских поселений 0.3 %
 Основу передаваемых из областного бюджета межбюджетных трансфертов составляют   субвенции на реализацию основных общеобразовательных программ-56.7 млн. руб. и дотации на выравнивание  бюджетной обеспеченности на поддержку мер по обеспечению сбалансированности бюджетов – 19.4  млн. рублей в 2016 году  составит 63%  и 22% соответственно всех передаваемых из областного бюджета средств в целом 85% ,   на 2016 год  бюджетам муниципальных районов  из областного бюджета не предусмотрена дотация  на сбалансированность бюджетов. На 2015 год она составляла 9.4 млн. руб. Данная дотация будет распределена  в январе 2016 года, размер её не известен. В целом на 2016 год предусмотрены дотации в сумме 19.4 млн. руб.
Расходная часть бюджета муниципального района   на 2016 год планируется в размере 120, 2 млн. рублей. В сравнении с первоначально утверждёнными показателями на 2015 год, расходы на 2016 год уменьшились  на 24.1 млн. рублей или на 17 %; в сравнении с уточнёнными данными текущего года расходы будут ниже на 36 млн. руб.
В разрезе разделов и подразделов бюджета расходы запланированы в следующих объёмах:

 Объём расходов бюджета муниципального района оценивается в сумме 111672442 рублей.

Расходы бюджета рассчитаны на действующую сеть учреждений.

Расходы бюджета муниципального района

Объём расходов бюджета муниципального района оценивается в сумме 120180606 рублей.

Расходы бюджета рассчитаны на действующую сеть учреждений.

Раздел 01 «Общегосударственные вопросы»

Объём бюджетного финансирования на 2016 год по разделу «Общегосударственные вопросы» предусмотрен в сумме 12813856 рублей.

0103 «Функционирование законодательных (представительных) органов государственной власти и представительных органов муниципальных образований»

По данному подразделу предусмотрены расходы на обеспечение деятельности Собрания депутатов Галичского муниципального района, объём которых составляет 170880 рублей.

0104 «Функционирование Правительства РФ, высших исполнительных органов государственной власти субъектов РФ, местных администраций»

По данному подразделу предусмотрены расходы на обеспечение деятельности администрации Галичского муниципального района в сумме 5502620 рублей, в том числе на осуществление переданных полномочий за счёт субвенций из других бюджетов бюджетной системы  931500 рублей.

0105 «Судебная система»

По данному подразделу запланированы расходы на осуществление переданных полномочий по составлению (изменению) списков кандидатов в присяжные заседатели федеральных судов общей юрисдикции в Российской Федерации в сумме 6400 рублей.

0106 «Обеспечение деятельности финансовых, налоговых и таможенных органов и органов финансового (финансово-бюджетного) надзора»

По данному подразделу предусмотрены расходы в сумме 1546916 рублей, из них на содержание управления финансов администрации муниципального района 1229760 рублей и на содержание Контрольно-счётного органа муниципального образования Галичский муниципальный район 317156 рублей.

0107 «Обеспечение проведения выборов и референдумов»

По подразделу 0107 предусмотрены средства в сумме 398960 рублей на обеспечение деятельности избирательной комиссии Галичского муниципального района.

0111 «Резервные фонды»

В данном подразделе отражено создание резервного фонда администрации муниципального района в сумме 50000  рублей.

0113 «Другие общегосударственные вопросы»

По данному подразделу отражаются расходы, связанные с различными направлениями деятельности органов власти.

Расходы данного подраздела определены в объеме 5138080 рублей.

В пределах средств, переданных из областного бюджета бюджету муниципального района, в 2016 году будут выделены бюджетам поселений субвенции на государственную регистрацию актов гражданского состояния в сумме 60800  рублей и на осуществление государственных полномочий по составлению протоколов об административных правонарушениях в сумме 18800  рублей.

В 2016 году предусмотрены расходы на реализацию муниципальных программ в сумме 29600 рублей.

Расходы, связанные с выполнением обязательств государства предусмотрены по следующим основным направлениям:

-  финансовая помощь общественным организациям  -28690 рублей;

- расходы на погашение задолженности прошлых лет по учреждениям здравоохранения – 18000 рублей;

- расходы на финансирование мероприятий  муниципального района – 20000 рублей.

Кроме того, по данному подразделу предусмотрены расходы на обеспечение муниципального казённого учреждения «Отраслевая служба Галичского муниципального района» в сумме 3956990 рублей.

В 2016 году предусмотрены расходы на содержание имущества казны муниципального района в сумме 186200 рублей.

Также за счёт субвенций из федерального бюджета предусмотрены расходы на проведение Всероссийской сельскохозяйственной переписи в сумме 819000 рублей.

Раздел 03 «Национальная безопасность и правоохранительная деятельность»

Расходы бюджета муниципального района на 2016 год по данному разделу предусмотрены в сумме 100000 рублей.

0309 «Предупреждение и ликвидация последствий чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера, гражданская оборона»

В данном подразделе запланированы расходы для выполнения требований пунктов «Инструкции по обеспечению режима секретности в Российской Федерации» от 05.01.2004 года №3-1  в сумме 100000  рублей.

Раздел 04 «Национальная экономика»

Расходы по разделу 0400 «Национальная экономика составили 13389100  рублей.

0405 «Сельское хозяйство и рыболовство»

Проектом бюджета на 2016 год предполагается направить на поддержку сельскохозяйственной отрасли 6909000 рублей, в том числе:

- расходы на обеспечение деятельности управления сельского хозяйства муниципального района – 2121000 рублей;

- на возмещение части процентной ставки по долгосрочным, среднесрочным и краткосрочным кредитам, взятым малыми формами хозяйствования 206000рублей, в том числе за счет средств федерального бюджета – 200000 рублей;

- на возмещение части затрат сельскохозяйственным товаропроизводителей на 1 кг реализованного товарного молока – 4587000 рублей, в том числе за счёт средств федерального бюджета – 4100000 рублей;

Кроме того, на 2016 год  запланированы расходы на реализацию муниципальных программ в сумме 2000 рублей.

0409 «Дорожное хозяйство»

В данном подразделе предусматриваются расходы на содержание и ремонт автомобильных дорог в сумме 6343300 рублей за счёт средств дорожного фонда муниципального района и реализацию мероприятий муниципальной программы  Галичского муниципального района «Обеспечение безопасности населения и территорий  на 2015-2017 годы» в сумме 16800 рублей. Общий объём расходов по данному подразделу на 2015 год составит 6360100 рублей.

.

0412 «Другие вопросы в области национальной экономики»

По данному подразделу определены расходы в объёме 120000  рублей, в том числе на:

-оформление технических планов и кадастровых паспортов объектов недвижимости - 50000 рублей;

-изготовление межевых планов под объектами, предполагаемыми для приватизации  - 20000 рублей;

-изготовление межевых планов под объектами коммунального хозяйства - 50000 рублей.

Раздел 05 «Жилищно-коммунальное хозяйство»

Проектом бюджета на 2016 год предусмотрены расходы на мероприятия по жилищно-коммунальному хозяйству в сумме 30000 рублей.

0502 « Коммунальное хозяйство»

По данному подразделу предусмотрены расходы в сумме 30000 рублей для устранения аварийных ситуаций.

Раздел 07 «Образование»

Расходы по разделу «Образование» предусмотрены в сумме 82368360 рублей

0701 «Дошкольное образование»

Бюджетные ассигнования на дошкольное образование в бюджете муниципального района планируются в сумме 7340240 рублей, в том числе за счёт субвенций из областного бюджета – 4036300 рублей, и предусматривается обеспечение деятельности  4 детских дошкольных учреждений.

0702 «Общее образование»

По данному подразделу предусмотрены ассигнования  на функционирование 9 общеобразовательных школ с объёмом расходов в сумме 69116450 рублей, из них за счёт субвенций из областного бюджета – 56691500 рублей, и 2 учреждений дополнительного образования (Ореховской детской музыкальной школы и Степановской детской школы искусств) в сумме 924820  рублей.

Кроме того, в бюджете муниципального района запланированы средства на совершенствование организации питания учащихся общеобразовательных учреждений в сумме 663570 рублей, в том числе за счёт субсидий из областного бюджета в сумме 379500 рублей.

0707 «Молодёжная политика и оздоровление детей»

Бюджетные ассигнования на молодёжную политику и оздоровление детей в бюджете муниципального района предусматриваются в сумме 1131000 рублей. Указанные средства предусматриваются на обеспечение деятельности  3-х учреждений молодёжной сферы в сумме 940000 рублей. Финансирование мероприятий для детей и молодёжи муниципального района запланированы в рамках реализации муниципальных программ  в сумме 191000 рублей, из них на создание трудовых отрядов и оказание содействия несовершеннолетним в трудоустройстве в летний период в рамках реализации подпрограммы  «Совершенствование социальной поддержки семьи и детей» муниципальной программы «Социальная поддержка граждан Галичского муниципального района на 2015-2017 годы»– 90000 рублей .

0709 « Другие вопросы в области образования»

Общий объём расходов по данному подразделу составляет 3192280 рублей.

По данному подразделу предусмотрены расходы на финансирование отдела образования администрации муниципального района в сумме 489490 рублей, обеспечение деятельности централизованной бухгалтерии муниципальных образовательных учреждений и учреждений культуры – 1552790 рублей. Кроме того, запланированы расходы на реализацию мероприятий в рамках муниципальных программ – 1150000 рублей.
Раздел 08 «Культура, кинематография и средства массовой информации»

0801 «Культура»

На 2016 год объём расходов предусмотрен в сумме 4245120  рублей, из них:

- расходы на обеспечение деятельности  муниципального учреждения культуры «Дом народного творчества» - 1267890  рублей;

- расходы на содержание межпоселенческой библиотеки им. М. Горького – 2977230  рублей.

0804 « Другие вопросы в области культуры, кинематографии»

Общий объём расходов по данному подразделу составляет 588370 рублей.

По данному подразделу предусмотрены расходы на финансирование аппарата отдела культуры администрации муниципального района в сумме 433370 рублей и расходы на реализацию мероприятий, предусмотренных муниципальными программами в сумме 155000 рублей.

Раздел 10 «Социальная политика»

1001 «Пенсионное обеспечение»

По подразделу «Пенсионное обеспечение» предусмотрены расходы на доплаты к пенсиям муниципальным служащим в сумме 183300 рублей.

1003 «Социальное обеспечение населения»

По данному подразделу предусмотрены расходы на реализацию мероприятий муниципальной программы  «Устойчивое развитие сельских территорий Галичского муниципального района Костромской области на 2015-2017 годы и на период до 2020 года» в сумме 104000 рублей на обеспечение жильем молодых семей и молодых специалистов.

1006 «Другие вопросы в области социальной политики»

По данному подразделу отражены расходы на реализацию муниципальных программ  в сумме 22000 рублей.

Раздел 11 «Физическая культура и спорт»

1102 «Массовый спорт»

По данному подразделу предусмотрены расходы на мероприятия по муниципальным программам  в сумме 216500 рублей, в том числе на финансирование муниципальной программы «Развитие физической культуры и спорта «Здоровье» в Галичском муниципальном районе» - 120000 рублей и муниципальной программы «Развитие Всероссийского физкультурно-спортивного комплекса «Готов к труду и обороне» (ГТО) в Галичском муниципальном районе на 2016-2017 годы» - 93500 рублей.

Раздел 13 «Обслуживание государственного и муниципального долга»

1301 «Обслуживание государственного внутреннего  и муниципального долга»

В данном подразделе предусмотрены расходы на выплату процентов по кредитам, полученным от кредитных организаций в сумме 270000 рублей.

Раздел 14 «Межбюджетные трансферты общего характера бюджетам субъектов

Российской Федерации и муниципальных образований»

Расходы бюджета муниципального района в 2015 году по разделу «Межбюджетные трансферты» предусмотрены в объёме 5850000 рублей.

1401 «Дотации на выравнивание бюджетной обеспеченности  субъектов Российской Федерации

 и муниципальных образований»

В данном подразделе предусмотрены расходы на предоставление дотаций бюджетной обеспеченности бюджетам сельских поселений.

Основная финансовая помощь из бюджета муниципального района бюджетам поселений, направленная на выравнивание бюджетной обеспеченности, реализовывается через районный фонд финансовой поддержки поселений. Объем вышеназванного фонда в 2016 году составит 5850000 рублей.

Источники финансирования дефицита бюджета

Галичского муниципального района

Проектом бюджета  муниципального района  на 2016 год предусматривается дефицит в объеме 1460040 рублей.  По состоянию на 01.11.2015 года муниципальный долг Галичского муниципального района составляет 0 рублей. Задолженности по муниципальным гарантиям не имеется.  В 2016 году  муниципальные гарантии Галичского муниципального района предоставлять не планируется.

В 2016 году предусматривается получение кредитов от кредитных организаций в сумме 1460040 рублей.

Итоги рассмотрения вопроса: Присутствующие приняли  решение одобрить  проект решения Собрания депутатов муниципального района «О бюджете Галичского муниципального района на 2016год».
Голосовали: «за» - 22  человека
                      «против» -______

                      «воздержались» - ______

Итоги публичных  слушаний:

Присутствующие выработали следующие рекомендации:

             1. Администрации  Галичского муниципального района:

             1.1.Активизировать работу по мобилизации доходов в бюджетную систему, по уменьшению недоимок по налоговым и неналоговым платежам в бюджеты всех уровней и легализации заработной платы;

             1.2.Оказывать помощь сельским поселениям с целью формирования экономически обоснованных доходов местных бюджетов;

             1.3. Принять меры по снижению задолженности бюджета муниципального района перед областным бюджетом по полученным бюджетным кредитам;

       2. Собранию депутатов муниципального района:

             2.1. Согласиться с проектом решения Собрания депутатов муниципального района «О бюджете Галичского муниципального района на 2016 год».

             2.2. Принять решение Собрания депутатов муниципального района «О бюджете Галичского муниципального района на 2016 год» во втором чтении.

             2.3. Опубликовать в информационном бюллетене «Районный вестник» итоги публичных слушаний по проекту решения Собрания депутатов муниципального района   «О бюджете Галичского муниципального района на 2016 год» в 10 – дневный срок.

Председательствующий

на публичных слушаниях:                                                                С.В. Мельникова